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Výlet k soutoku, páření ruměnic a kukačky Přečíst raději v prohlížeči

Dubnový občasník z Podyjí
Zprávy z nejkrásnějšího národního parku

Duben, ještě tam budem. Teplé, skoro letní dny střídají mrazivé, větrné nebo deštivé.
Divíme se, jak si ta příroda s námi hraje – ale ruku na srdce, nedivíme se takto rok co
rok? 
🌿 Příroda je krásná za každého počasí. Neseďte doma a vydejte se ven. Třeba do
Podyjí.

Jaké zprávy k vám dnes letí:
⩥ Tip na výlet k soutoku Dyje a Moravy
⩥ Jak si koupit výhodnou jízdenku
⩥ Čas páření ruměnice pospolné
⩥ Do Podyjí na památku: kolem vranovského zámku
⩥ Co je u mě nového
⩥ Pozvánky na akce pro přírodomilce
⩥ Kukačky na rozloučenou
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Nejvyšší čas na výlet k soutoku Dyje s Moravou

Na kole do Moravské Amazonie
Nejjižnější a zároveň nejnižší bod Moravy. Největší komplex lužních lesů ve střední
Evropě. Česko-rakousko-slovenské trojmezí. Říční krajina s mohutnými solitérními duby.
To je Dyjský trojúhelník, cípek na soutoku Dyje a Moravy pod Lanžhotem také zvaný
Moravská Amazonie, (snad) budoucí CHKO Soutok.

Jaro je výhodným časem k výletu do této lužní oblasti, kde celková délka vodních toků,
meandrů, poloslepých a slepých ramen měří 327 km. Později se totiž namnoží
krvežízniví komáři, kteří cestu velmi znepříjemní – odborníci napočítali i sto komářích
útoků na osobu za minutu. Klidné posezení u svačiny pak nepřipadá v úvahu.

K soutoku dvou největších moravských řek jsme se na kole vydali před dvěma lety. Okruh
z Břeclavi, asi 50 km. Popis, fotky a praktické tipy najdete na blogu Doma v Podyjí.
Rovinatá krajina je ideální pro rodinný cyklovýlet, přehazovačku jsme použili jen jednou.
Pro představu jsem naši trasu vyznačila na mapě, dala by se ale vybrat i kratší varianta.

Upřímně, má naivní představa o cyklostezce v oblasti soutoku byla, že budeme projíždět
divočinou. Jen bažiny, odřízlá říční ramena, kvetoucí luhy, brodiví ptáci a tak. Víc se ale
jede po asfaltce kulturní krajinou a většina divočiny je schovaná tam někde za plotem.
Přesto jsem si přišla na své a výlet můžu doporučit.   

K soutoku vlakem. Jakou si koupit
jízdenku?

V rámci udržitelného cestování se
snažíme využívat hromadné dopravní
prostředky. Často to sice není levnější než
auto, ale výhodou je třeba to, že se
nemusíme vracet na výchozí místo.
Když víte, jak na to, dají se využít výhodné
síťové jízdenky. Jenže zorientovat se
v nabídce IDS JMK není vůbec jednoduché...
Doporučuju nastudovat si ji předem, protože bohužel ne všichni řidiči jsou schopní
navrhnout tu nejvýhodnější variantu. Když plánujete jet hromadnou dopravou i zpět
z výletu (ač budete nastupovat na jiném místě), spočítejte si, jestli se vám nevyplatí
celodenní jízdenka.

Chystáte se z Podyjí do Moravské Amazonie? Vykoumala jsem asi nejvýhodnější
víkendovou jízdenku pro vlakovou cestu Znojmo–Břeclav–Znojmo. Pro rodinu se
dvěma dospělými a dvěma dětmi 6–15 let a 4 jízdní kola, koupenou levněji přes aplikaci
Poseidon:
1 × 24 hodin pro všechny zóny mimo Brno: 180 Kč (2 dosp., 2 děti, 1 kolo)
3 × celodenní jízdenka pro kolo za 70 Kč: 210 Kč
celkem: 390 Kč
Další nabídky turistických jednodenních jízdenek najdete na webu IDS JMK. (Pevné nervy
přeju.)
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Kdo je u ruměnic hlava rodiny?
Seděli jsme s kolegy se svačinou na kraji lesíka, pozorovali ruměnice rejdící v listí a já se
naučila, že německy se jim říká Feuerwanze (ohňová ploštice). Padla otázka, kdo
u pářícího se páru ruměnic vede a určuje směr, kterým se půjde. Ona, nebo on?
Kdo mě zná, ví, že nakousnuté nezodpovězené otázky jsou něco na mě... Naštěstí bylo
hned za pár dní ideální počasí na to, abych vypozorovala odpověď. Tipnete si, jak to je?

Ruměnice pospolná je známý druh ploštice. Žádný brouk tedy: na rozdíl od brouků má
pružné a měkké polokrovky a v jejím vývoji chybí fáze larvy a kukly. Černo-červeným
zbarvením s velkýma „očima“ dává najevo predátorům, že je velká, nechutná, smrdí
a rozhodně se nemají pokoušet ji sežrat.

Jaro je čas, kdy ze zimních úkrytů vylezou loňské, dospělé ruměnice. Nezbývá jim moc
času na to, aby se spářily a nakladly vajíčka, základ budoucí generace. Zasvítí slunko,
vzduchem se rozšíří feromony samiček vědomých si svého poslání a samečci pobíhají
jako diví, aby si některou ukořistili pro sebe. Někteří se dokonce snaží rozpojit už sepnutý
pár. 

Samotná kopulace trvá i desítky hodin. Doloženo je 30hodinové spojení zadečky, a to
znamená, že celou tu dobu jeden z páru musí couvat. Kdo to tedy je? Dělá to
dobrovolně? Domlouvají si strategii? 

Strávila jsem pozorováním ruměnic drahnou dobu a leccos vysledovala. Většinou vede
samička. Za prvé je o fous větší, a tak má větší sílu. Když zabere, sameček jen
bezmocně hrabe nohama. Za druhé ona aktivně vyhledává místa vhodná pro nakladení
vajíček. 

P. S. Na fotce to vypadá, že drobnější sameček táhne směrem doprava svou nevěstu.
Zdání klame. Mohl o tom vést spory, mohl s tím nesouhlasit, ale to je všechno, co se proti
tomu dalo dělat. Zákon silnějšího. Ale můžete si všimnout, že tvar skvrn je u každé
ruměnice trošku jiný. 



Do Podyjí za kulturní historií

V dubnu otevírají své brány mnohé
památky, většinou zatím o víkendech.
Můžete navštívit zámky Vranov, Znojmo
a Uherčice, hrad Bítov, zříceniny hradu
Cornštejn a Nový Hrádek. Rozhodně je
kam vyrazit. 

Loni jsem na Facebooku popsala jarní
vycházku kolem vranovského zámku
s výstupem na strážní věž. Nechte se
inspirovat.

Veronika, co je Doma v Podyjí

Co je u mě nového

Viděla jsem první dudky chocholaté po jejich návratu
z teplých afrických krajin a pozorovala, jak do labutího hnízda
pod mostem v Hardeggu přibývají vejce. I ostatní ptáci se
činí. Lesem se neslo bubnování a mňoukání strakapoudů,
datlů a žlun, drobný střízlík si budoval hnízdečko

v břečťanu... Jaro!

Se skauty ze znojemského 1. smíšeného oddílu jsme se zapojili do akce Ukliďme Česko.
Z přírodní památky Načeratický kopec jsme vytahali na padesátku pneumatik a skoro
40 pytlů všemožného, až neuvěřitelného odpadu. Život na stepních trávnících zas bude
mít víc prostoru. Díky.

Krmím sebe i rodinu lupením. Je ideální čas na doplnění vitamínů z čerstvých divokých
bylin, a tak chodím do lesa (mimo NP) na bršlici, kopřivy, kerblík, pažitku, medvědí
česnek nebo ptačinec, na zahrádku pro sedmikrásky a fialky. Pokud nevíte, co jedlého
v přírodě sbírat, doporučuju knížku Divoký zelinář.

Byla jsem u otevření nové visuté lávky, o které jsem vám psala v březnu. Hezká oslava
k zakončení náročného, dlouhého projektu. Dobrá práce, mé milé národní parky! Pořádný
krok v oblasti přeshraniční spolupráce. 
Nevíte, kde nová lávka je a kudy se k ní dostanete? Stáhněte si mapu.

Těším se na duben nabitý vycházkami pro školy i seniory, povídáním o Podyjí v Hnanicích
a Třebíči, dalšími dny rangerského kurzu v NP Thayatal a rozvíjením dalších plánů. Těším
se na Velikonoce strávené u Dyje i na výlet k Dunaji. Na všechna malá dobrodružství, co
prožiju v přírodě.

Pozvánky na akce pro přírodomilce

7. 4. Velkopáteční vycházka za poklady Znojemska. Pořádá Jihomoravské muzeum Znojmo 

8. 4. vycházka Za ptactvem Gránic. Pořádají Městské lesy Znojmo
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14. 4. v 17 hod budu povídat o Podyjí v Obecní knihovně v Hnanicích

15. 4. Den Znovín Walkingu. Pořádá Znovín Znojmo

20. 4. v 17 hod. otevírání Felicitiny studánky (Vranov nad Dyjí)

22. 4. exkurze Za čolky kolem Podmolí. Sraz v 9.30 u rybníka. Pořádá Správa Národního parku Podyjí

24. 4. v 9 hod. Městská knihovna Třebíč: Jaro v Podyjí (moje povídání v rámci zájmového vzdělávání

seniorů)

6. 5. v 10 hod. na hraničním přechodu Hnanice–Mitterretzbach: vycházka Jaro s knihou bez hranic

do 28. 5. Jihomoravské muzeum Znojmo: Život ve věčné tmě – výstava o jeskyních, živočiších, kteří je

obývají, a o lidech, kteří je zkoumají

do 8. 10. Jihomoravské muzeum Znojmo: výstava Údolím Dyje za kameny, lišejníky a mechorosty

Na rozloučenou: výhled do času kukaček

Zhruba koncem dubna rozkvétá drobná orchidej rudohlávek kukačka (známý jako
vstavač kukačka). V přírodní památce Cínová hora na okraji Znojma jich můžeme
obdivovat tisíce. 
Co mají společného s ptačími kukačkami? Ty orchidejové kvetou v době, kdy se
žežuličky po návratu z teplých krajin zase začínají ozývat. Že to platí, se můžete
přesvědčit ve videu právě z Cínové hory.

Líbil se vám dubnový občasník z Podyjí?
Přepošlete ho přátelům nebo jim rovnou dejte odkaz na přihlášení:

domavpodyji.cz/obcasnik
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Veronika Králová
Bulharská 12
66902 Znojmo

web: domavpodyji.cz

veronika@domavpodyji.cz

Tento e-mail vám přišel, protože jste se přihlásili

k odběru novinek. Pokud už vás občasník z Podyjí

nebaví, nic vám posílat nebudu.

Odhlásit se

Co dalšího byste si rádi přečetli?
Napište mi na veronika@domavpodyji.cz.

🕊 Příští číslo přiletí 5. května v 16 hodin.

Doma v Podyjí
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